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1 Úvod

Společenstvo planktonních korýšů temperátní nádrže a jeho sezónní sukcese je velice

zajímavým modelovým objektem pro zkoumání, popis a případnou kvantifikaci

ekologických kauzalit. Vodní prostředí, obecně, má proti terestrickým systémům,

jednoznačně vyšší homogenitu a jasně dané hranice. Pochopitelně není možné označit

údolní nádrž jako homogenní prostředí. Je zde nezpochybnitelná teplotní stratifikace,

stratifikace kyslíkových poměrů a s ní související rozložení organismů a chemismu. Také

zde působí světelný gradient, podélný gradient (Devetter a Seďa, 2000) a heterogenita

odrážející morfologii. Přes výše zmíněné faktory umožňuje společenstvo, oživující

takovou nádrž, zobecnění a odhad svých parametrů ve větším rozsahu než terestrický

ekosystém. Tomu napomáhá především vysoká rychlost reprodukce planktontů a vysoká

provázanost trofickými vztahy mezi jednotlivými složkami ekosystému. Proto jsou

jednotlivé populace mezi sebou často silně korelovány a změna v jedné populaci se odrazí

na dalších populacích s malým zpožděním. Dalším typickým rysem sezónní sukcese

planktonního společenstva je každoroční periodické opakování charakteristických struktur

(Pennak, 1946) popsaných v PEG modelu (Sommer et al., 1986). Proto je, s jistými

omezeními, možné uvažovat roční cykly planktonu jako opakování téhož děje.

Pro odhad populačních parametrů běžných planktonních korýšů je možné vycházet ze

studia odezvy jedince na proměnlivé podmínky prostředí v laboratorních podmínkách

(Vijverberg, 1980; Herzig, 1983; Brebeovic et al., 1990).

Klíčovým a určujícím je, pro podstatnou část společenstva zooplanktonu, interakce se

společenstvem planktonních řas (Lampert, 1986; Talling, 2003), jehož dynamiku a

druhové složení silně ovlivňuje, a které silně ovlivňuje ji. Příkladem může být například

biomasa “jedlých” řas, frakce fytoplanktonu 15–31 µm a skrytěnek negativně korelovaná

s biomasou perloočky Bosmina longirostris (Tõnno et al,. 2003).

Dostatek potravy se projevuje prokazatelným zvýšením plodnosti planktonních korýšů, její

nedostatek naopak způsobí zvýšení jejich mortality. Tento princip se nazývá bottom up

control, regulace zdroji. Korýši jsou kontrolováni jednak bezobratlými predátory, ale

zejména rybami. Princip regulace “z vyššího patra” potravní pyramidy se nazývá top down

control (Lampert, 1997). Rybí predace je selektivní jednak druhově a jednak velikostně

(Seďa a Kubečka, 1997).V podstatě je systém jedlé řasy - filtrující korýši jakýmsi

motorem, který formuje průběh jarní sezóny. Jarní sezóna ve většině případů začíná
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vrcholem řas, který vzniká záhy po vytvoření teplotní stratifikace. Vrchol řas je následován

vrcholem rychle rostoucích filtrátorů, který těsně předchází fázi čiré vody (Sommer et al.,

1986).

Ve své práci se pokouším najít souvislost mezi základními charakteristikami dynamiky a

reprodukce tří vybraných druhů planktonních korýšů (jako je počet jedinců, sex ratio, počet

vajíček na jedince, na plodnou samici, nebo 100l, případně okamžitá natalita spočtená z

jednoduchého deterministického modelu (Lynch, 1982)) a strukturami popsanými PEG

modelem (Sommer et al,. 1986). Vybrané charakteristiky také konfrontuji s ekologickou

strategií (K-stratég/oportunista) každého jednotlivého druhu a potravní nabídkou.

Materiál zpracovaný pro analýzy tvoří obdržené protokoly HBU AVČR z jarní sezóny

roku 2000 Vodního díla Římov.
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1.1 Cíle

1. Konfrontovat fáze popisované PEG modelem s realitou konkrétní sezóny a

konkrétního stanoviště.

2. Charakter průběhů jednotlivých charakteristik vysvětlit na základě ekologie a

biologie zkoumaných druhů a na základě proměnlivých podmínek prostředí.

3. Testovat posun vrcholu D. galeata plodnosti proti koncentraci chlorofylu a.

4. Odhadnout parametry populační dynamiky D. galeata, C. vicinus a E. gracilis,

porovnat je s ohledem na rozdíly v jejich ekologii.
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2 Přehled literatury

2.1 Sezónní sukcese planktonního společenstva

Průběh sezóny planktonního společenstva temperátní nádrže prochází vývojem

s charakteristickými fázemi, které se každoročně opakují a jsou si podobné mezi různými

lokalitami. Průběh biomasy planktonu je v zásadě bimodální, s maximy na jaře a na

podzim (Pennak, 1946). Podrobně popisuje sezónní sukcesi PEG model popsaný Sommer

et al. (1986). Jedná se popis charakteristických fází sukcese a kauzalit, které jednotlivé

situace podmiňují. Sezónní sukcese začíná časně z jara s nárůstem oportunistických, rychle

rostoucích zelených řas, například rozsivek a skrytěnek. Řasy využívají velké dostupnosti

živin ve vodním sloupci a dobrých světelných podmínek. Za této situace se řasy rychle

množí a vytvářejí jarní vrchol. Jarní úroda řas je spásána býložravým, rychle rostoucím

zooplanktonem. Prvními zástupci makrozooplanktonu jsou vířníci. Rychlý jarní nárůst

mají, díky přezimujícím copepoditovým stádiím, také některá Copepoda. Nejvýznamějšími

jarními oportunisty jsou perloočky. Populaci r-stratégů následují pomaleji rostoucí druhy.

Spojený žrací tlak herbivorů zakrátko překročí rychlost růstu populace své potravy. V té

době populace řas končí svůj strmý růst jarním vrcholem, po ktrerém následuje sestup a

„fáze čiré vody“. Vliv planktonu na vznik fáze čiré vody podrobněji zkoumá například

(Lampert, 1986; Talling, 2003). Růst populace rychle rostoucích herbivorů je zastaven

společným působením potravní limitace a sílící predace rybami. Predace rybami je

selektivní jednak druhově a jednak velikostně. Potravní limitace a predační tlak také

spouštějí přepnutí fenotypu něktrých korýšů (například perlooček k menším životním

formám s rychlejším vývojem a nižším počtem potomků (Schwartz, 1984)). Za sníženého

žracího tlaku herbivorů se vyvíj letní vrchol řas.

PEG model dále pokračuje v popisu sezóny, mým tématem je však pouze jarní období.

2.2 Vliv teploty na rychlost vývoje embrya

Teplota výrazně ovlivňuje charakter dynamiky planktonních organismů. Častým

zaměřením výzkumu planktonních živočichů je doba vývoje embrya. Ta bývá studována

v laboratorních kulturách (Vijverberg, 1980; Herzig, 1983; Brebeovic et al., 1990).

Nejčastěji používanou závislostí rychlosti vývoje na délce je Bělehrádkova závislost

(podrobněji rozbráno v metodách). Při využití laboratorně získaných výsledků pro výpočty
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popisující térénní data bývá jejich problémem variabilita závislosti způsobená dalšími

faktory, zejména přítomností predátora a potravní limitací (Schwartz, 1984)..

2.3 Délkoplodnostní závislosti

Porovnáváním délky plodné samice, s počtem vajíček ve snůšce, váhou vajíčka, váhou

celé snůšky a váhou samice se zabývá článek Ivanova a Vassilenko (1987). Porovnávají

v něm výše zmíněné parametry u různých skupin korýšů. Pro mou práci nejvýznamějším je

rozlišení délkoplodnostní závislosti Cladocera s neukončeným vývojem a Copepoda

s konečným počtem instarů. Stejně jako u závislosti rychlosti vývoje a teploty u

délkoplodnostní závislosti je též problémem variabilita jednotlivých parametrů při různých

podmínkách (Schwartz, 1984).

Jinou teorií vztaženou k délkoplodnostním závislostem je teorie feeding efficiency (Lynch,

1977), která vysvětluje maximální počty vajíček nejoptimálnější délkou těla pro konkrétní

podmínky (teplotu a formu potravy). Neplatí zde rostoucí závislost plodnosti na délce.

Optimální velikost těla je stanovena jako poměr výtěžku filtrace a toho, co jedinec

konkrétní velikosti prodýchá.

2.4 Odhad parametrů populační dynamiky

Mezi nejpřesnější modely populace zooplanktonu patří instarové modely, kde je počítána

doba vývoje každého instaru a mortalita každého stádia vývoje. Takové modely jsou

ovšem náročné na data. Proto jsou často pro výpočet natality, mortality, případně rychlosti

růstu používány PALOHEIMO-EDMONDSONOVKÉ modely. Výpočet natality v nich je


[…]


s předpoklady (Ivanova a Vassilenko, 1987) největší podíl vysvětlené variability ze všech

tří druhů vykazuje D. galeata, vzhledem k neukončenému růstu, rychlému vývoji a silné

vazbě na prostředí, zejména potravu a teplotu, případně ještě predaci. Relativně malá

(menší než u E. garcilis) část variability vysvětlená délkou pravděpodobně odpovídá

dvěma různým sklonům délkoplodnostní závislosti.

Velký vliv délky na plodnost a nejnižší vliv časem reprezentované proměnlivosti prostředí

vykazuje v souladu s předpoklady, vzhledem ke svému potravnímu generalismu E.gracilis.

Nejnižší vliv délky a nejvyšší vliv času jsem zaznamenal u C. vicinus. U buchanky odhalila

analýza variance ze všech analyzovaných druhů největší podíl variability vysvětlené

interakcí. Domnívám se, že je to důsledek specifického vývoje C. vicinus, kdy dochází

k výměně generací (Dusart a Defaye, 1995). Dalším z možných vysvětlení je pokles

plodnosti i délek s rostoucí teplotou (George, 1976). Následkem toho se plodnost a délka

mění souběžně a v jednotlivých vzorcích nevzniká gradient délek ani gradient plodností.
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5.6 Okamžitá natalita

Při použití Paloheimo – Edmondsonovském

způsobu odhadu okamžité natality (birth rate)

dostáváme data zkreslená úměrně k narušení

podmínek platnosti.

Podmínkou Edmondsonova modelu, popsaného

rovnicí 4, je plynulá věková distribuce vajíček,

stálý počet jedinců v populaci a nulová

úmrtnost vajíček (Lynch, 1982).

Paloheimův model, popsaný rovnicí 5,

z předchozích podmínek odbourává plynulou

věkovou distribuci vajíček (Lynch, 1982).

Graf 20 ukazuje jak se natalita, kterou jsem

spočetl oběma zmíněnými modely, mění

s poměrem E/De. V grafu jsou vynesena data

D. galeata. Edmondsonův model je funkcí β, naproti tomu Paloheimův model ovlivňují

konkrétní hodnoty obou faktorů. Z toho, jak se odhady jednotlivých modelů liší můžeme

tušit míru zkreslení odhadnutých natalit vlivem nedodržení podmínky plynulé věkové

distribuce vajíček. Největší odchylka mezi odhady odpovídá vrcholu natalit na konci dubna

(Graf 21), tedy období s rychlým nárůstem plodností. Věková distribuce vajíček byla tím

pádem vychýlena ve prospěch mladších vajíček.

Graf 21 názorně prezentuje, že i přes odchylky způsobené nedodržením podmínek platnosti

modelu, odhadnutá natalita vcelku věrně odráží průběh počtu jedinců D. galeata (Graf 4),

koncentrace chlorofylu a (Graf 3) a změny počtu juvenilních stádií (Graf 15).

Vysoké natality v období letního poklesu jsou způsobené rozdílem rychlostí ubývání

adultních a juvenilních stádií z vodního sloupce. Juvenilní (tudíž neplodná) stádia ubývají

rychleji (Graf 4), proto rychle roste počet vajíček na jedince. Při vysoké teplotě tak vzroste

prudce natalita. Její vliv na dynamiku populace je vzhledem k vysoké mortalitě

zanedbatelný.

Graf 20. Růst natality s rostoucím poměrem

E a De pro data použitá v modelu.

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0

0.
0

0.
2

0.
4

0.
6

0.
8

β

bi
rt

h
ra

te

Paloheimo model
Edmondson model

52

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6 Natalita spo čtená z Paloheimova modelu

průběh natality
před jarním nárustem
jarní nárust perlooček
jarní pokles perlooček
letní vrchol perlooček
letní pokles perlooček

0.0

0.2

0.4

0.6

Natalita spo čtená z Edmondsonova modelu

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0 B=E/D

březen duben kv ěten červen
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5.7 Srovnání s PEG modelem

Charakter jarní sezóny Vodního díla Římov se shoduje s prvními sedmi body PEG modelu

podle popisu (Sommer et al., 1986).

Jarní sezóna začíná strmým nárůstem řas s vrcholem v období vytvoření stratifikace.

Nárůst řas je následován exponenciálně rostoucí populací oportunistického r-stratéga

D. galeata a pomaleji rostoucí populací E. gracilis. Obě populace vytvářejí jarní maxima.

S jejich strmým nárůstem nastává pokles řas (Graf 21). Pokles řas končí fází čiré vody. Pro

oportunistickou, herbivorní D. galeata je fáze čiré vody obdobím strmého poklesu,

omnivorní K-stratég E.gracilis ubývá pomaleji. Pokles délek a plodností D. galeata

způsobený úbytkem potravy urychluje velikostně selektivní rybí predace.
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Graf 22. Vliv počenosti perlooček na úbytek řas. Obsah vyštrafované plochy odpovídá úbytku µg řas

ze 100l.
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6 Závěry

1. Charakter dynamiky zooplanktonu v jarní sezóně roku 2000 Vodního díla Římov se

shoduje PEG modelem.

2. D. galeata reaguje ze zkoumaných korýšů nejpružněji na změny prostředí.

3. Plodnost D. galeata kopíruje koncentraci potravy se zpožděním ½ De.

4. Plodnosti D. galeata a E. gracilis mají podobný průběh s jarním maximem v druhé

půli dubna.

5. Abundance a natalita D. galeata mají podobný průběh který má dvouvrcholový

charakter podobný průběhu koncentrace chlorofylu a.

6. Charakteristiky populace C. vicinus jsou ovlivněny specifickým vývojem

buchanek.

7. Délka i plodnost C. vicinus klesá s teplotou.
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