Oponentský posudek na magisterskou práci

Název práce: Parametry populační dynamiky vybraných druhů korýšů v průběhu jarní sezóny na nádrži Římov

Autor: Jan Michálek

Oponent: doc. RNDr. J. Hrbáček, DrSc.

HODNOCENÍ PRÁCE

název

- vystihuje dobře obsah práce ano - ne
- věcný a stručný ano - ne

úvod a literární přehled

- přehledný, logicky členěný ano - ne
- vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací ano - ne
- obsahuje kritické hodnocení použitých informací ano - ne

cíle a hypotézy

- jasně formulované ano - ne
- chybí ano - ne

materiál a metody

- dostatečně a přehledně popsané ano - ne
- vhodně zvolené (mohou splnit cíle) ano - ne
- dostatek zpracovaného materiálu ano - ne
- logicky uspořádaný pokus ano - ne

výsledky

- odpovídají použitým metodikám ano - ne
- přehledně prezentované (formou grafů nebo tabulek) ano - ne
- výsledky se zbytečně neopakují ano - ne
- vhodně statisticky zpracované ano - ne

interpretace dat (diskuse)

- diskuse dostatečná, odpovídá rozsahu dat ano - ne
- diskuse není spekulativní, je podložena dostatečným množstvím literárních údajů ano - ne

závěry

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy daty ano - ne
- závěry odpovídají na cíle a hypotézy práce ano - ~~ne~~

použitá literatura

- v odpovídajícím rozsahu ano - ne

formální stránka

- obrázky a tabulky přehledné, obsahují dostatečné množství informací ano - ne
- text a jeho členění po formální stránce bez větších nedostatků ano - ne
- jazyk -
- je srozumitelný a gramaticky správný ano - ne
- použité odborné termíny jsou použity adekvátně ano - ne

- literatura

- citována bez formálních chyb, jednotně a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám ano - ne
- použité citace jsou uvedeny v seznamu literatury ano - ne

obsažené informace jsou (posuzujte pouze u mgr. prací)¹

- () pro obor nové nebo rozšiřující poznání
- () jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností,
- () jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby uveďte doplňující komentář a otázky na zvláštním přiloženém listu

- doplňující komentář přiložen ano - ne

Práce ~~nesplňuje~~² požadavky kladené na ~~bakalářské~~ magisterské práce předkládané na BF JU a proto **doporučuji** – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm

VÝBORNĚ **VELMI DOBŘE** **DOBŘE** **NEDOSTATEČNĚ.**

Datum: 22. května 2007

Podpis oponenta:

¹ Zaškrtněte jednu z možností

² nehodící se přeškrtněte

Komentář k magisterské práci
Jana Michálka : Parametry populační dynamiky vybraných druhů koryšů v průběhu
jarní sezóny.

Autor shromáždil, shrnul a částečně srovnal rozsáhlá data tří druhů. Autor používá termíny početnost, (str.53), počet (str.36), abundance (str.41), hustota populace (str.40) a není jasné, zda všechny tyto termíny se vztahují na počet jedinců na 1 l. Není také jasné, zda jde o 1 l hladiny, nebo průměr svislého sloupce o délce 4, 6, 8 ? m. Také údaje o koncentraci chlorofylu nejsou dostatečné. Není uvedeno, zda vzorky jsou z hladiny nebo z tzv. sondy tj. směsný vzorek z 0-4 m. Potom také není jasné do jaké míry tyto dva vzorky můžeme srovnávat. Údaje jsou patrně v práci M. Devettera (2003), který patrně prováděl odběry. Základní data o metodice však musí být opakována, protože čtenář není povinen po nich pátrat.

Nejrozsáhlejší data jsou shromážděna o vztahu délky a plodnosti. Autor se při jejich analýze dovolává vlivu selekční predace bez další analýzy. Ovlivnění délkové distribuce selekční predací je možné pokusit se analyzovat z délkové distribuce. Za předpokladu dlouhodobě málo proměnné četnosti populace by při malé predaci početně výrazněji převládat jedinci větší, zatím co při vysoké predaci menší tj. sklony regresních křivek by měly být odlišné.

Srovnání s PEG modelem (str.53) je povšechné konstatování, které přehlíží vysoký nárůst populace klanonožců, o kterém v PEG modelu není zmínka. Naopak uvádí ničím nedoloženou fázi průhledné vody.

Tímto komentářem dokládám nedostatečnou hydrobiologickou profesionálnost, která je v kontrastu s vysoce specializovanými, detailními analýzami populačních parametrů.

V Praze, dne 22. května 2007

Jaroslav Hrbáček

Oponentský posudek na magisterskou práci

Název práce: Parametry populační dynamiky vybraných druhů korýšů v průběhu jarní sezóny na nádrži Římov

Autor: Jan Michálek

Oponent: RNDr. J. Macháček, CSc.

HODNOCENÍ PRÁCE

název

- vystihuje dobře obsah práce ano - ~~ne~~
- věcný a stručný ano - ~~ne~~

úvod a literární přehled

- přehledný, logicky členěný ano - ~~ne~~
- vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací ano - ~~ne~~ viz koment.
- obsahuje kritické hodnocení použitých informací ano - ~~ne~~

cíle a hypotézy

- jasně formulované ano - ~~ne~~
- chybí ano - ~~ne~~

materiál a metody

- dostatečně a přehledně popsáno ano - ~~ne~~ viz koment.
- vhodně zvolené (mohou splnit cíle) ano - ~~ne~~
- dostatek zpracovaného materiálu ano - ~~ne~~
- logicky uspořádaný pokus ano - ~~ne~~

výsledky

- odpovídají použitým metodikám ano - ~~ne~~
- přehledně prezentované (formou grafů nebo tabulek) ano - ~~ne~~
- výsledky se zbytečně neopakují ano - ~~ne~~
- vhodně statisticky zpracované ano - ~~ne~~

interpretace dat (diskuse)

- diskuse dostatečná, odpovídá rozsahu dat ano - ~~ne~~
- diskuse není spekulativní, je podložena dostatečným množstvím literárních údajů ano - ~~ne~~ viz koment.

závěry

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy daty ano - ~~ne~~

- závěry odpovídají na cíle a hypotézy práce

ano - ~~ne~~

použitá literatura

- v odpovídajícím rozsahu

~~ano - ne~~ viz koment.

formální stránka

- obrázky a tabulky přehledné, obsahují dostatečné množství informací

ano - ~~ne~~

- text a jeho členění po formální stránce bez větších nedostatků

ano - ~~ne~~

- jazyk -

- je srozumitelný a gramaticky správný

ano - ~~ne~~ viz koment.

- použité odborné termíny jsou použity adekvátně

ano - ~~ne~~

- literatura

- citována bez formálních chyb, jednotně a způsob citací odpovídá mezinárodním

- nebo českým normám

ano - ~~ne~~

- použité citace jsou uvedeny v seznamu literatury

ano - ~~ne~~

obsažené informace jsou (posuzujte pouze u mgr. prací)¹

- () pro obor nové nebo rozšiřující poznání

- jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností,

- () jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby uveďte doplňující komentář a otázky na zvláštním příloženém listu

- doplňující komentář přiložen

ano - ~~ne~~

Práce **splňuje - nesplňuje²** požadavky kladené na **bakalářské/magisterské** práce předkládané na BF JU a proto **doporučuji - nedoporučuji** k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm

VÝBORNĚ

VELMI DOBŘE

DOBŘE

NEDOSTATEČNĚ.

Datum: 25.5.2007

Podpis oponenta:

¹ Zaškrtněte jednu z možností

² nehodící se přeškrtněte

Komentář k oponentskému posudku na magisterskou práci Jana Michálka: Parametry populační dynamiky vybraných druhů koryšů v průběhu jarní sezóny na nádrži Římov.

Magisterská práce J. Michálka je zaměřena na vyhodnocení dá se říci archivních dat s uplatněním populačně dynamického přístupu. Data mu byla poskytnuta školitelem práce a jedná se tedy téměř výhradně o zpracování již naměřených dat. Cílem bylo porovnat populačně dynamické parametry tří druhů planktonních koryšů s rozdílnou potravní i reprodukční biologií, kteří se významným způsobem uplatňují v jarním vývoji zooplanktonu našich nádrží: perloočka *Daphnia galeata*, vznášivka *Eudiaptomus gracilis* a buchanka *Cyclops vicinus*. Autor se zadaného tématu zhostil vcelku úspěšně a pomocí populačně dynamických parametrů a některých statistických metod popsal a interpretoval dynamiku početnosti zmíněných druhů v nádrži Římov na počátku vegetační sezóny roku 2000. Práce je stylisticky na dobré úrovni a přehledně členěná, trochu rušivě působí poněkud větší množství tiskových chyb a opětovné používání výrazu, že parametr "varýruje" (vědecká hantýrka s pravopisnou chybou). K práci mám dvě obecnější připomínky: (i) u práce tohoto typu (tj. bez vlastního měření dat) bych čekal obsáhlejší a podrobnější využití literárních pramenů. Seznam citované literatury je dosti úsporný i když v úvodu a diskusi účelně použitý. (ii) Práce takto pojatá i když vcelku solidně provedená, je interpretací a shrnutím v podstatě známých skutečností a nepřináší mnoho nových poznatků.

Některé další připomínky, převážně formálního rázu:

1. Na str. 4, 2 ř. sdola má být zřejmě "...závislost rychlosti vývoje na teplotě".
2. Str. 14, kap. 3.2.3.1 ve vzorcích má být zřejmě β nikoli b.
3. V kapitole Metodika by bylo vhodné uvést alespoň rámcově způsob odběru vzorků zooplanktonu, aby bylo zřejmé zda se jedná o vzorek z celého vertikálního profilu nebo jen části. S ustavením teplotní stratifikace dochází k výrazným vertikálním přesunům celého společenstva a od toho se odvíjí reálná hustota populací.
4. V kap. 4.3.3, str. 27-28 je trochu zmatek v popisu délek hlavohrudi *C. vicinus*, jedná se zjevně o setiny milimetru. Jednotky by bylo vhodné uvést také v Grafu 8.
5. Závěry – bod 6. toho takto moc neříká, chtělo by to blíže specifikovat.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje kritéria pro magisterskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

RNDr. Jiří Macháček, CSc.

České Budějovice, 25.5.2007